
 

 
Pivovarské náměstí 1245 | 500 03 | Hradec Králové   Vstřícný, rychlý a profesionální úřad 
tel.: 495 817 111 | fax: 495 817 336  – spokojený občan. 
e-mail: posta@kr-kralovehradecky.cz 
www.kr-kralovehradecky.cz 

 

  
 Krajský úřad Královéhradeckého kraje 
 
 
 
 
 
váš dopis zn.:                    dle rozdělovníku 
ze dne:     
naše značka (č. j.):  KUKHK–30444/ZP/2021  
  
vyřizuje:  Mgr. Helena Hyšková  
odbor | oddělení:  životního prostředí a zemědělství / 
 EIA, IPPC a technické ochrany    
 životního prostředí  
linka | mobil:  191 / 607 068 653 
e-mail:  hhyskova@kr-kralovehradecky.cz 
 
datum:  06.09.2021  
 
počet listů: 4 
počet příloh: 0 / listů: 0 
počet svazků: 0 
sp. znak, sk. režim: 208.3, V10 

 
 
Prodloužení platnosti stanoviska k posouzení vlivů provedení záměru „Rozšíření těžby 
štěrkopísku ve stanoveném DP Lípa nad Orlicí III“ na životní prostředí vydaného 
pod č. j. 21125/ZP/2004 dne 20.09.2004 (dále jen stanovisko) podle zákona č. 100/2001 
Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů 
(zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen zákon) v části suché těžby ze stěny 
 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství 
(dále jen krajský úřad), příslušný podle § 22 zákona  
 
prodlužuje podle ust. § 9a odst. 5 zákona stanovisko k provedení záměru „Rozšíření 
těžby štěrkopísku ve stanoveném DP Lípa nad Orlicí III“ na životní prostředí č. j. 
21125/ZP/2004 dne 20.09.2004 o 5 let v části, která se týká etapy suché těžby ze stěny, 
tj. do 06.09.2026.  
 
Odůvodnění:  
Krajský úřad vydal dne 20.09.2004 na základě provedeného posouzení vlivů záměru 
souhlasné stanovisko č. j. 21125/ZP/2004 k provedení záměru „Rozšíření těžby štěrkopísku 
ve stanoveném DP Lípa nad Orlicí III“ ve variantě II, tj. k suché těžbě ze stěny a následné 
těžbě z vody spočívající nejprve v odtěžení svrchní suché části štěrkopískové terasy nad 
hladinou podzemní vody a pak v další fázi by následovala těžba z vody, která by se uplatnila 
jen na ploše 20 ha. 
 
Krajský úřad obdržel dne 02.01.2019 žádost zaslanou dne 31.12.2018 společností Písník Lípa, 
s.r.o., Kollárova 1714/1a, 500 02 Hradec Králové (dále jen žadatel), o prodloužení platnosti 
stanoviska k posouzení vlivů provedení záměru na životní prostředí k záměru „Rozšíření těžby 



 

2 

štěrkopísku ve stanoveném DP Lípa nad Orlicí III“. Dne 15.01.2019 krajský úřad pod č.j. 
KUKHK-102/ZP/2019 požadoval doplnění žádosti o prodloužení platnosti stanoviska o podklad 
dle § 9a odst. 4 zákona EIA obsahující popis aktuálního stavu dotčeného území včetně 
souhrnu změn oproti stavu v době vydání stanoviska. Doplněné podklady krajský úřad obdržel 
dne 16.07.2019. Součástí doplnění žádosti byl dokument s názvem „DOKUMENTACE 
PRO PRODLOUŽENÍ PLATNOSTI STANOVISKA EIA VE SMYSLU § 9A ODST. 4, 
ZÁKONA Č. 100/2001 SB., V PLATNÉM ZNĚNÍ, PRO ZÁMĚRY Rozšíření těžby štěrkopísku 
ve stanoveném DP Lípa nad Orlicí III“, zpracoval Ing. Aleš Hanslík, Ph.D., Vladislava Vančury 
424/44, 748 01 Hlučín (osoba s autorizací podle ust. § 19 zákona), v květnu 2019. Na základě 
uvedených podkladů krajský úřad vydal dne 15.8.2019 sdělení č.j. KUKHK-102/ZP/2019, 
ve kterém krajský úřad, jako příslušný úřad podle ust. § 22 zákona konstatoval, že u záměru 
„Rozšíření těžby štěrkopísku ve stanoveném DP Lípa nad Orlicí III“ došlo podle ust. § 9a odst. 
5 zákona ke změnám podmínek v dotčeném území nebo poznatků a metod posuzování, 
v jejichž důsledku by záměr mohl mít dosud neposouzené významné vlivy na životní prostředí, 
a platnost stanoviska vydaného dne 20.09.2004 pod č. j. 21125/ZP/2004 nelze ust. § 9a odst. 
4 zákona, pro etapu záměru týkající se těžby štěrkopísku pod hladinou podzemní vody, 
prodloužit. 
 
Tato etapa byla předmětem zjišťovacího řízení podle ust. § 4 odst. 1 písm. h) zákona. 
Oznamovatel k etapě záměru pro těžbu štěrkopísku pod hladinou podzemní vody předložil 
oznámení záměru podle ust. § 6 zákona „Pokračování hornické činnosti v DP Lípa 
nad Orlicí III“, dne 26.11.2020. Po provedeném zjišťovacím řízení byl dne 21.05.2021 vydán 
krajským úřadem závěr zjišťovacího řízení č.j. KUKHK–35084/ZP/2020, a to že záměr 
„Pokračování hornické činnosti v DP Lípa nad Orlicí III“ může mít významný vliv na životní 
prostředí, a proto bude posuzován podle zákona EIA.  
V tomto procesu nebylo stanovisko prodlouženo z důvodu změn podmínek v dotčeném území 
nebo změn poznatků a metod posuzování s tím, že v důsledku těchto změn by záměr mohl 
mít dosud neposouzené významné vlivy na životní prostředí, avšak současně jde o změny 
vztahující se k určité části záměru.  
 
Krajský úřad obdržel spolu se žádostí od žadatele doplnění podkladů pro prodloužení platnosti 
stanoviska podle ust. § 9a odst. 5 zákona následující podklady: 

- žádost o prodloužení platnosti stanoviska, 
- plná moc pro pana Ing. Petra Moravčíka 
- sdělení Obvodního báňského úřadu k provedení změny 
- sdělení č.j. KUKHK-102/ZP/2019 
- rozhodnutí č.j. MZP/2021/550/298- Ko, Hr 
- stanovisko příslušného orgánu ochrany přírody dle § 45i odst. 2 zákona č. 114/1992 

Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen ZOPK) k etapě 
suché těžby ze stěny č.j.  KUKHK–27196/ZP/2021 ze dne 04.08.2021. Z hlediska 
vlivu záměru na území soustavy Natura 2000 krajský úřad k předložené etapě záměru 
suché těžby ze stěny uvádí, že lze vyloučit jeho významný vliv na evropsky významné 
lokality (dále jen EVL) CZ0523290 Týnišťské Poorličí a CZ0522129 Zadní Machová. 

 
Podle ust. § 9a odst. 5 zákona nelze-li platnost stanoviska prodloužit z důvodu změn podle 
odstavce ust. § 9a odst. 4 zákona, které se vztahují pouze k určité části nebo etapě záměru, 
je taková část nebo etapa předmětem posuzování podle ust. § 4 odst. 1 písm. h) zákona. 
Oznamovatel k takové části nebo etapě záměru předloží oznámení podle ust. § 6 zákona 
ve lhůtě stanovené příslušným úřadem. Dojde-li k vydání rozhodnutí podle ust. § 7 odst. 6 
zákona, příslušný úřad platnost stanoviska prodlouží. Nepředloží-li oznamovatel oznámení 
ve stanovené lhůtě nebo je-li vydán odůvodněný písemný závěr podle ust. § 7 odst. 5 zákona, 
příslušný úřad platnost stanoviska prodlouží jen částečně, a to v rozsahu, ve kterém se jej 
nedotýkají změny podle věty první. 
 



 

3 

Krajský úřad má stanovisko za platné v té části, ve které se na něj nevztahuje provedené 
zjišťovací řízení, ke kterému byl vydán dne 21.05.2021 nový závěr zjišťovacího řízení č.j. 
KUKHK–35084/ZP/2020, a to že záměr „Pokračování hornické činnosti v DP Lípa 
nad Orlicí III“ může mít významný vliv na životní prostředí, a proto bude posuzován podle 
zákona EIA. Výsledkem procesu EIA k této části záměru s identifikovanými změnami 
bude nové stanovisko EIA, které ve vztahu k dotčené části záměru nahradí tu část 
původního stanoviska, která dříve prodloužena nebyla.  
Prodloužení stanoviska o 5 let v části, která se týká etapy suché těžby ze stěny, tj. 
do 09.03.2026, je pokračováním současného stavu beze změny. V dobývacím prostoru Lípa 
nad Orlicí III, je na základě příslušných povolení v současnosti prováděna klasická těžba 
štěrkopísku za sucha. Všechny parametry, technologické postupy i základní technické údaje, 
plně odpovídají limitům a parametrům nastaveným v rámci dokumentace EIA, resp. uvedeným 
ve stanovisku.  
Těžba je prováděna po smýcení lesního porostu (na základě vydaného povolení o odnětí). 
Následně jsou provedeny skrývkové práce a poté práce těžební. Ihned po provedení těžebních 
prací (v cyklech max. dvou let) jsou prováděny sanační a rekultivační práce a vytěžený prostor 
je zpětně zalesňován a předáván vlastníkovi pozemku a odbornému lesnímu hospodáři 
v jedné osobě. V dnešní době v rámci povolených cca 36 ha těžby, je již cca 20 ha vytěžených 
a z toho cca 16 ha zpětně zalesněných a opětovně se na nich lesnicky hospodaří, zbylých 
cca 16 ha je připraveno k odtěžení. 
Z hlediska řešení záměru nedochází k významným změnám. V současnosti je prováděna 
klasická těžba štěrkopísku za sucha. Těžební organizace po dohodě s vlastníkem pozemků 
se připravuje na zajištění všech podkladů pro možnost získání povolení těžby i pod hladinou 
podzemní vody. Všechny parametry, technologické postupy i základní technické údaje, jsou 
stejné, jako v rámci vydaného stanoviska. V rámci následných těžebních etap se nepočítá 
s žádnou změnou nad rámec vydaného stanoviska a provedeného posouzení. 
Část stanoviska pro fázi těžby z vody, která by se uplatnila jen na ploše 20 ha, nebude 
prodlužována, neboť bude podléhat celému samostatnému procesu posouzení vlivů. 
 
Identifikační údaje záměru, ke kterému je prodlužováno stanovisko podle ust. § 9a odst.  
4 zákona, podle něhož příslušný úřad prodlouží platnost stanoviska jen částečně, a to 
v rozsahu, ve kterém se jej nedotýkají změny záměru, tj. pro etapu suché těžby ze stěny. 
 
Název záměru:  
Rozšíření těžby štěrkopísku ve stanoveném DP Lípa nad Orlicí III  
 
Kapacita (rozsah) záměru:  
Suchá těžba ze stěny 
 
maximální roční těžbu       300 000 tun/rok. 
plocha plánované těžební činnosti pro vypracování POPD  cca 52 ha 
průměrná mocnost těžitelné suroviny nad hladinou podzemní vody  4,5 m  
hrubý odhad zásob určených k těžbě nad hladinou podzemní vody  2,34 mil. m3 
v přepočtu na tonáž při použití tabulkové objemové hmotnosti pro písky 1,87 t/m3:  
tj. celková tonáž zásob určených k těžbě      4,376 mil. tun 
roční zábor lesní půdy       do 4 ha 
 
Umístění záměru: 
Kraj: Královéhradecký 
Obec:  Lípa nad Orlicí 
Katastrální území: Lípa nad Orlicí 
  
 
 
 



 

4 

Oznamovatel:  
Oznamovatelem záměru je společnost České štěrkopísky spol. s r.o., Cukrovarnická 34, 190 
00 Praha 9 (IČO: 27584534). Oznamovatelem záměru při vydání stanoviska byl Ing. František 
Lob, Arnošta z Pardubic 2607, 530 02 Pardubice (IČO: 68232764). 
 
Na základě předložené žádosti dospěl krajský úřad, jako příslušný úřad podle ust. § 22 
zákona k závěru, že u záměru „Rozšíření těžby štěrkopísku ve stanoveném DP Lípa 
nad Orlicí III“ došlo podle ust. § 9a odst. 5 zákona ke změnám podmínek v dotčeném 
území nebo poznatků a metod posuzování, v jejichž důsledku by záměr mohl mít dosud 
neposouzené významné vlivy na životní prostředí, a platnost stanoviska vydaného 
dne 20.09.2004 pod č. j. 21125/ZP/2004 nelze ust. § 9a odst. 4 zákona, pro etapu záměru 
týkající se těžby štěrkopísku pod hladinou podzemní vody, prodloužit. Platnost 
stanoviska č. j. 21125/ZP/2004 dne 20.09.2004 se prodlužuje o 5 let, tj. do 06.09.2026 
v části, která se týká etapy suché těžby ze stěny.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
z p. Mgr. Helena Hyšková 
odborný referent na úseku posuzování 
vlivů na životní prostředí 
 
Rozdělovník k č. j. KUKHK-30444/ZP/2021: 
 
Oznamovatel: 
České štěrkopísky spol. s.r.o., Cukrovarská 34, 190 00 Praha 9 Čakovice (IČO: 275 84 534) 
zastoupená na základě plné moci panem Ing. Petrem Moravčíkem, Horova 824/17, Hradec 
Králové, 500 02  
 
Dotčené územní samosprávné celky: 
1) Královéhradecký kraj, odbor kancelář hejtmana, Pivovarské náměstí 1245, 500 03 Hradec 

Králové – zde 
2) Obec Lípa nad Orlicí, 517 21 Lípa nad Orlicí 

 
Dotčené orgány: 
1) Krajská hygienická stanice Královéhradeckého kraje se sídlem v Hradci Králové,  
    Habrmanova 19, 501 01 Hradec Králové  
2) ČIŽP OI Hradec Králové, Resslova 1229, 500 02 Hradec Králové  
3) Obecní úřad Lípa nad Orlicí, 517 21 Lípa nad Orlicí  
4) Městský úřad Týniště nad Orlicí, Mírové nám. 90, 517 21 Týniště nad Orlicí  
5) Městský úřad Kostelec nad Orlicí, Palackého nám. 38, 517 41 Kostelec nad Orlicí 
6) Obvodní báňský úřad pro území krajů Královéhradeckého a Pardubického, Wonkova 1142, 
    500 02 Hradec Králové 
 
Na vědomí: 
1) MŽP, odbor EIA a IPPC, Vršovická 65, 100 10 Praha 10  
2) Povodí Labe, státní podnik, Víta Nejedlého 951, 500 05 Hradec Králové   
 
 


